<sup>82</sup> Cfr. C. Latini, *Il privilegio dell'immunità*, cit., pp. 151-166 e R. Lupi, *Francesco d'Aguiarre. Riforme e resistenze nell'Italia del primo Settecento*, Firenze 2011, pp. 67-68, 182. Nel 1637, la Sacra Congregazione dell'immunità stabilisce che, estratti e custoditi in carcere, quanti si sono accordati per duellare possono subito ottenere la libertà, se stringono la pace (cfr. *Synopsis decreta, et resolutiones Sac. Cong. Immunitatis super controversijs Iurisdictionalibus complectens studio D. Petri Andreae Riccij...*, Praeneste, Typis Barberinis apud Antonium Ruzzolum, 1708, p. 266).

<sup>83</sup> Cfr. G. Vismara, *Asilo (diritto di)*, cit., pp. 201-202.

<sup>84</sup> *Bullarium Romanum*, tom. XXII, Augustae Taurinorum 1871, pp. 198-203.

<sup>85</sup> *Bullarium Romanum*, tom. XXIV, Augustae Taurinorum 1872, pp. 28-37.

<sup>86</sup> *Magnum Bullarium Romanum, seu ejusdem continuatio... Tomus Decimus-Octavus, Complectens Constitutiones Benedicti XIV. ab Anno 1748. usque ad Annum 1752. Cum Supplemento ad Ann. 1742. 1745. 1746. & 1748.*, Luxemburgi, Sumptibus Henrici-Alberti Gosse & Soc. Bibliopol. & Typograph., 1754, pp. 161-165; cfr. M.T. Fattori, *Lambertini a Bologna, 1731-1740*, in «Rivista di storia della Chiesa in Italia», LXI/2 (2007), pp. 456-457.

<sup>87</sup> *Magnum Bullarium Romanum, seu ejusdem continuatio... Tomus Decimus-Nonus, Complectens Constitutiones Benedicti XIV. ab Anno 1752. usque ad Annum 1757. Cum Appendice ad Annos 1744. 1745. 1748.*, Luxemburgi, Sumptibus Henrici-Alberti Gosse & Soc. Bibliopol. & Typograph., 1758, pp. 18-20.

<sup>88</sup> *Bullarium Romanum*, tom. XXII, cit., p. 200: «Excludimus pariter, repellimus atque privamus eiusdem immunitatis privilegio interficientes proximum suum animo praemeditato ac deliberato». Per quanto, per superare i precedenti dubbi interpretativi, nella bolla gregoriana si fosse indicato un chiaro elenco di crimini eccettuati, nella *Ex quo divina* ci si espresse come segue: «vero post editam huiusmodi constitutionem [*Cum alias*], ob varias doctorum eam interpretantium sententias et variam itidem curiarum ecclesiasticarum in illius executione praxim, multiplices contentiones super vero rectoque eius sensu inter ecclesiastica et saecularia tribunalia exortae fuerunt» (*Bullarium Romanum*, tom. XXII, cit., p. 199; cfr. anche C. Latini, *Il privilegio dell'immunità*, cit., p. 165 n. 41). Si tratta di un dibattito del quale, sotto un'ottica particolare, si dà conto in queste pagine.

si configurava come legittima difesa, neppure chi provocava la morte nel corso di una rissa, con le armi o con arnesi idonei per loro natura a uccidere, poteva godere dell'immunità locale. Al contrario di quanto indicato nella *Cum alias* e nella *Ex quo divina*, si affermava inoltre che quanto stabilito valeva sia per i laici che per gli ecclesiastici<sup>89</sup>. Con riferimento alla *In supremo iustitiae solio*, nella *Officii nostri* si conferma che è un delitto eccettuato anche l'omicidio nel corso di una rissa, pure se compiuto ricorrendo a un bastone o a un sasso, se lo si commette per odio e con intenzione e volontà di nuocere: sul punto, il riferimento scritturale lo si ritrova in *Numeri* 35, 16-25. Tutte le disposizioni si riferiscono anche ai militari, né gode del diritto di asilo chi ha gravemente ferito qualcuno, sino a quando costui non è più in pericolo di vita: solo allora il feritore dovrà essere restituito al luogo sacro. Si tratta di un elemento evidentemente interessante anche in riferimento al duello. Nella *Quemadmodum*<sup>90</sup> (25 maggio 1763), Clemente XIII avrebbe in seguito chiarito che, se minore di vent'anni, il reo di omicidio premeditato gode dell'immunità ecclesiastica.

Espressamente dedicata ai duellanti è la bolla *Detestabilem* di Benedetto XIV, nella quale si legge:

statuimus atque decernimus, ut si quis in duello, sive publice, sive privatim indicto, hominem occiderit, sive hic mortuus fuerit in loco conflictus, sive extra illum ex vulnere in duello accepto, huiusmodi homicida, tamquam interficiens proximum suum animo praemeditato ac deliberato, ad formam Constitutionis felicis recordationis Praedecessoris Nostri Benedicti Papae XIII., quae incipit *Ex quo Divina*, data VI. Idus Junii Anno Domini MDCCXXV., ab Ecclesiasticae Immunitatis beneficio exclusus et repulsus omnino censeatur; ita ut a cujuscumque Sacri aut Religiosi loci

<sup>89</sup> *Bullarium Romanum*, tom. XXIV, cit., pp. 33-34: «Item declaramus omnes et singulos praedictos tam laicos quam ecclesiasticos, qui in Urbe ac ditione praefatis, ex causa et occasione homicidii etiam in rixa commissi cum armis seu instrumentis suapte natura aptis ad occidendum, inquisiti et processati vel in contumaciam banniti et condemnati fuerint, dummodo homicidium non fuerit casuale vel ad propriam defensionem, immunitatis praefatae beneficio minime etiam gaudere».

<sup>90</sup> *Bullarii Romani Continuatio*, tom. II, Romae 1837, pp. 350-352. Altre bolle settecentesche in materia di immunità locale furono la *Ad apostolatus* (18 giugno 1712) (*Bullarium Romanum*, tom. XXI, Augustae Taurinorum 1871, pp. 530-535) e la *Non sine ingenti* (5 gennaio 1720) (*Bullarium Romanum*, tom. XXI, Augustae Taurinorum 1871, pp. 825-829) di Clemente XI, la *Inter graviores* (30 settembre 1758) (*Bullarii Romani Continuatio*, tom. I, Romae 1835, pp. 42-44). Si noti peraltro che i papi conclusero concordati con alcuni Stati ai quali accordarono concessioni con riferimento ai casi eccettuati: così con il Regno delle Due Sicilie nel 1741, così con il Regno di Sardegna nel 1742 e nel 1770. Nel 1757 Benedetto XIV concesse inoltre a Maria Teresa un indulto per la Lombardia (cfr. G. Vismara, *Asilo (diritto di)*, cit., p. 202). Nel XVIII secolo, tale restrizione del diritto di asilo ebbe concessioni con gli interventi normativi papali per la repressione dei crimini più gravi (cfr. F.L. Sigismondi, «*Feudalità implicita*». *Giurisprudenza signorile e pontificia in età moderna*, Napoli 2018, pp. 231-242).

asylo, ad quod confugerit, servatis tamen de jure servandis, extrahi, et Judicis competentis pro merito puniendus, tradi possit et debeat; super quo Nos Episcopis, aliisque Superioribus Antistitibus, ad quos respective pertinet et pertinebit impostum, necessarias et opportunas facultates praesentium quoque tenore impertimur<sup>91</sup>.

I duelli, nelle forme assunte dopo il concilio di Trento, erano frequenti e papa Lambertini sentì l'esigenza di delineare con nettezza i limiti dell'immunità ecclesiastica in riferimento a chi, nel corso della monomachia, uccideva o provocava ferite che avrebbero causato la morte dell'avversario. Si chiari dunque che, nel caso, si trattava di un omicidio premeditato e deliberato, secondo la forma indicata nella *Ex quo divina*, e che al reo non spettava il privilegio dell'immunità ecclesiastica.

La dottrina tenne evidentemente conto di questi interventi, sia pure con riferimento agli ambiti territoriali nei quali gli stessi erano in vigore. Dopo aver richiamato i crimini eccettuati nella *Cum alias*, proponendo una definizione dell'omicidio proditorio che non poteva evidentemente ricomprendere l'omicidio in duello<sup>92</sup>, Veit Pichler nota che nella costituzione *Ex quo divina* ne sono indicati altri, e tra questi anche l'omicidio premeditato, una fattispecie alla quale dovrebbe invece ricondursi anche lo scontro d'armi che terminava con la morte di uno dei combattenti. Il gesuita bavarese osserva che, per quanto gli consta, la costituzione benedettina non è stata promulgata nelle sue terre, e

<sup>91</sup> *Magnum Bullarium Romanum, seu ejusdem continuatio... Tomus Decimus-Nonus, Complectens Constitutiones Benedicti XIV. ab Anno 1752. usque ad Annum 1757. Cum Appendice ad Annos 1744. 1745. 1748.*, cit., p. 20. Il testo della bolla continua come segue: « Quin etiam, vivente adhuc altero in singulari certamine graviter vulnerato, si percussor in locum immunem se receperit, ex quo, eveniente illius morte, fugam arripere, et legum severitatem evadere posse prospiciatur; Volumus, et respective permittimus, ut, quatenus Periti ad inspiciendum vulnus acciti, *grave vitae periculum* adesse retulerint, percussor ipse, praeviso semper Decreto Episcopi, et cum assistentia personae Ecclesiasticae ab eodem Episcopo deputatae, ab hujusmodi loco immuni extractus, sine mora carceribus mancipetur; ea tamen lege Judicibus indicta, ut illum Ecclesiae restituere debeant, si vulneratus superstes vivat ultra tempus a legibus, quae de homicidio sunt, constitutum; alioquin in eisdem poenas incidant, quae in memoratis Benedicti XIII. Litteris constitutae sunt adversus illos, qui delinquentem in aliquo ex casibus ibidem expressis, ex indiciis ad id sufficientibus sibi traditum, restituere recusent, postquam is in suis defensionibus hujusmodi indicia diluerit».